АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЯВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ЛИНСКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

_____________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «14»  апреля   2014 г.  №  19

	                    с. Селявное

Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения на территории Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Уставом Селявинского сельского поселения, администрация Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую схему водоснабжения и водоотведения на территории Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Селявинского

сельского поселения

А.Н. Семченко

Приложение

к постановлению администрации

 Селявинского сельского поселения

Лискинского муниципального района

Воронежской области

от   «14»  апреля  2014г  №  19
СХЕМА

водоснабжения и водоотведения

 Селявинского сельского поселения

Лискинского муниципального района

Воронежской области

на период с 2014  по 2024 годы

2014г

Состав схемы водоснабжения Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области

на период с 2014  до 2024 годов
Разработанная схема водоснабжения и водоотведения Селявинского сельского поселения включает  в себя:

1. Общие положения.
2. Полномочия органов местного самоуправления Селявинского сельского поселения  в сфере водоснабжения и водоотведения.

3. Цели и задачи разработки схемы водоснабжения и водоотведения.

4. Общая характеристика  Селявинского сельского поселения.

4.1. Существующее положение в сфере  водоснабжения.
     4.2. Существующее положение в сфере  водоотведения.
     5. Графическая часть  схемы холодного водоснабжения и водоотведения
.
1. Общие положения.
Схема водоснабжения и водоотведения Селявинского сельского поселения  — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы водоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования.

Основанием для разработки схемы водоснабжения и водоотведения  Селявинского сельского поселения   Лискинского муниципального района Воронежской области является:

· Федеральный закон от  07.12.2011г № 416-ФЗ « О водоснабжении и водоотведении» (далее – Федеральный закон);

· Генеральный план Селявинского сельского поселения.

          Схема водоснабжения и водоотведения Селявинского сельского поселения  разработана на срок 10 лет.

          Основные термины:
· водоснабжение - водоподготовка, транспортировка и подача питьевой или технической воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем холодного водоснабжения (холодное водоснабжение) или приготовление, транспортировка и подача горячей воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем горячего водоснабжения (горячее водоснабжение);
· водоотведение – прием, транспортировка и очистка сточных вод с использованием централизованной системы водоотведения;

· водопроводная сеть - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для транспортировки воды, за исключением инженерных сооружений, используемых также в целях теплоснабжения;

· гарантирующая организация - организация, осуществляющая холодное водоснабжение и (или) водоотведение, определенная решением органа местного самоуправления поселения, которая обязана заключить договор холодного водоснабжения, договор водоотведения, единый договор холодного водоснабжения и водоотведения с любым обратившимся к ней лицом, чьи объекты подключены к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения;

· качество и безопасность воды (далее - качество воды) - совокупность показателей, характеризующих физические, химические, бактериологические, органолептические и другие свойства воды, в том числе ее температуру;
· нецентрализованная система холодного водоснабжения - сооружения и устройства, технологически не связанные с централизованной системой холодного водоснабжения и предназначенные для общего пользования или пользования ограниченного круга лиц;

· централизованная система холодного водоснабжения - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для водоподготовки, транспортировки и подачи питьевой и (или) технической воды абонентам.

     2.Полномочия органов местного самоуправления Селявинского сельского поселения в сфере водоснабжения и водоотведения.
      К полномочиям органов местного самоуправления Селявинского сельского поселения по организации водоснабжения на соответствующих территориях относятся:

1) организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими холодное водоснабжение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;
2) утверждение схем водоснабжения и водоотведения поселений;
3)  заключение соглашений об условиях осуществления регулируемой деятельности в сфере водоснабжения в случаях, предусмотренных Федеральным законом.

3. Цели и задачи разработки схемы водоснабжения и водоотведения.
Основными целями разработки схем водоснабжения и водоотведения являются:
· обследование системы водоснабжения и анализ существующей ситуации в  водоснабжении и водоотведения сельского поселения;

· определение возможности подключения к сетям водоснабжения и водоотведения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на водоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе.

Достижение  поставленных целей должно быть обеспечено решением следующих задач:
· обеспечение жителей Селявинского сельского поселения водой хозяйственно-питьевого назначения, снижение уровня потерь;

· снижение доли расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи;
· увеличение уровня собираемости платежей за коммунальные услуги;

· повышение рентабельности производства ресурсов, снижение энергозатрат;

· оптимизация уровня загрузки производственных мощностей.

4. Общая характеристика Селявинского сельского поселения.
Селявинское сельское поселение входит в состав Лискинского муниципального района Воронежской области.

Площадь территории Селявинского сельского поселения составляет  – 6,451 тыс.га.

Территория сельского поселения расположена в юго-западной части Лискинского района.
В состав Селявинского сельского поселения входит 4 населенных пунктов.

Административным центром поселения является село Селявное.

Численность населения Селявинского сельского поселения на 01.01.2014 – 1113 человек.

В таблице 1 представлены сельские населенные пункты (СНП), которые группируются по численности жителей, зарегистрированных по месту жительства (постоянное население).

                                                                                                                                    Таблица  1

	№
п\п
	Наименование населенного

пункта
	Численность постоянного

населения, чел.

	1
	2
	3

	1.
	СНП с населением от 1 до 5 жителей

	1.1.
	-
	-

	2
	СНП с населением от 6 до 50 жителей

	2.1.
	поселок туб.санатория «Дивногорье»
	9

	2.2.
	хутор Вязники
	29

	3.
	СНП с населением от 51 до 200 жителей

	3.1.
	-
	-

	4.
	СНП с населением от 200 до 1000 жителей

	4.1.
	хутор Дивногорье
	283

	4.2.
	село Селявное
	792

	Всего
	1113

Самым крупным населенным пунктом является с. Селявное (792 чел.), численность которого составляет 71,15% от всего населения Селявинского сельского поселения.
          Современный жилищный фонд Селявинского сельского поселения характеризуется наличием только частного жилищного фонда (100%). Уровень благоустройства жилищного фонда поселения на 01.01.2014г представлен в таблице 2.
Таблица  2

	Обеспеченность инженерным оборудованием
	м2   жилья
	%

	Водопроводом
	31000
	83,3

	Канализацией (собственные выгребные ямы)
	28000
	75,2

	Отопление (собственные газовые котлы)
	34000
	91,39

	Горячим водоснабжением (собственные водонагревающие котлы)
	28000
	75,2

	Природным газом (сетевым)
	34000
	91,39

	Ваннами (душем)
	29000
	77,9

4.1. Существующее положение  в сфере  холодного водоснабжения.
1. Ресурсоснабжающая организация.

Ресурсоснабжающей организацией в сфере холодного водоснабжения   является  ООО  «Аквалис»,  выполняющий работы и оказывающий услуги в том числе:

· добыча пресных подземных вод для  хозяйственно- питьевого  и сельскохозяйственного водоснабжения;

· подключение потребителей к системе водоснабжения;
· обслуживание водопроводных сетей;
· установка приборов учета (водомеров), их опломбировка.

Предприятие имеет лицензию на право пользования с целевым назначением и видами работ:

· добыча питьевых подземных вод для хозяйственно-питьевого водоснабжения сельских населенных пунктов и для технологического обеспечения водой сельскохозяйственных объектов.

      Взаимоотношения предприятий с потребителями услуг осуществляются на договорной основе.  Качество предоставляемых услуг соответствует требованиям, определенным действующим законодательством. Организации технической эксплуатации систем водоснабжения обеспечивают их надлежащее использование и сохранность.

      Предоставление услуг по водоснабжению предприятие производит самостоятельно. Оплата услуг, предоставляемых   ООО  «Аквалис» осуществляются непосредственно через отделения  ОАО «Сбербанк России» и отделения связи ФГУП «Почта России».

2. Характеристика систем централизованного водоснабжения населённых пунктов  Селявинского сельского поселения.
В таблице  3 представлены основные показатели системы централизованного водоснабжения.

                                                                                                               Таблица  3

	Наименование показателей
	Ед.измерения

	Мощность водозаборных сооружений
	тыс.куб.м в сутки
	0,24

	в том числе:

	башня Рожновского
	шт.
	5

	Одиночное протяжение водопроводов
	км
	12900

	Отпуск воды за год всем потребителям
	млн.куб.м.
	0,2507

	В т.ч. населению на коммунально-бытовые нужды
	млн.куб.м.
	0.095

	Среднесуточный отпуск воды на 1 жителя
	литров/сутки
	236,48

В населенных пунктах Селявинского сельского поселения (с. Селявное                    и х.Дивногорье) из скважин вода насосами подаётся в водонапорные башни. Из башни под давлением, созданным высотой башни, вода поступает в тупиковые сети хозяйственно-питьевых водопроводов населенных пунктов. Имеются пожарные гидранты – 38 шт. Водоразборных колонок нет. Общая протяженность водопроводных сетей составляет 12900 м.

В настоящее время в х. Вязники  сети хозяйственно-питьевого водопровода отсутствуют. Вода населением отбирается из шахтных колодцев общего и частного пользования.

Водопотребление существующей застройки  в среднем по Селявинского сельскому поселению составляет 236,48  литров в сутки на 1 жителя. В соответствии с СП 30.1333.2010 СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий» и с учетом ТСН «Нормы водопотребления населения Воронежской области» № 298-ПГ от 01.07.1996г. нормы водопотребления приняты для:

· мало- и среднеэтажной застройки с полным благоустройством – 230 л/чел. в сутки;

· индивидуальной жилой застройки – 190 л/чел. в сутки для населения с постоянным проживанием;

· жилой застройки «бизнес-класс» – 190 л/чел. в сутки для населения с постоянным проживанием;

· садоводческих и дачных объединений с сезонным проживанием населения – 50 л/чел. в сутки.

· 50  л/сут на одного человека - расход воды на полив зеленых насаждений.

· 10% от суммарного расхода воды на хозяйственно-питьевые нужды - расход воды на нужды промышленности, обеспечивающей население продуктами питания, бытовые услуги и пр.

3. Основные проблемы децентрализованных и централизованных систем водоснабжения на территории Селявинского сельского поселения.
Основными проблемами децентрализованных и централизованных систем водоснабжения на территории Селявинского сельского поселения являются:
1) отсутствие зон санитарной охраны либо несоблюдение должного режима в пределах их поясов, в результате чего снижается санитарная надежность источников водоснабжения вследствие возможного попадания в них загрязняющих веществ и микроорганизмов;
2) отсутствие необходимого комплекса очистных сооружений (установок по обеззараживанию) на водопроводах,  подающих потребителям воду;
3) отсутствие современных технологий водоочистки;
4) водопроводная сеть в селе Селявное   имеет неудовлетворительное состояние и требует полной перекладки;

5) длительная эксплуатация водозаборных скважин, коррозия обсадных труб и фильтрующих элементов ухудшают органолептические показатели качества питьевой воды;
6) водозаборные узлы требуют реконструкции и капитального ремонта.
4. Зоны санитарной охраны источников водоснабжения.
Зоны санитарной охраны должны предусматриваться на всех источниках водоснабжения и водопроводах хозяйственно-питьевого назначения в целях обеспечения их санитарно-эпидемиологической надежности и иметь ограждения.

5. Проектные предложения.
     Техническое состояние существующих водопроводных сетей села Селявное ввиду их длительной эксплуатации, снижает уровень подготовки воды питьевого качества. Требуется ремонт и реконструкция. Вода должна отвечать требованиям норм децентрализованных и централизованных систем питьевого водоснабжения.

Исходя из изложенного в плане водоснабжения для гарантированного водоснабжения населенных пунктов Селявинского сельского поселения проектом на 2015 год предусмотрели:
· капитальный ремонт существующей глубоководной скважины,  с заменой технологического оборудования;

· развитие действующей тупиковой сети водопровода;

· реконструкция существующей сети;

· подключение домовладений к сети и установку водомерных счетчиков при вводе в домовладения населения и учреждения.

4.2. Существующее положение в сфере  водоотведения.
Во всех населенных пунктах, входящих в состав Селявинского сельского  поселения централизованная система хозяйственно - бытовой канализации отсутствует, жилые дома и общественные здания оборудованы собственными выгребными ямами, которые очищаются по мере необходимости ассенизационной машиной, но не реже одного раза в полгода. Уровень наполнения выгреба не должен  превышать 0,35 м от поверхности земли.

Развитие централизованной системы канализации не планируется.